em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito suplementar R$ 5.101.185,48  (cinco milhões, cento e
um mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos),
por anulação de dotação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

191 1500 0000 02.019.001.04.123.0004.4. 3.3.90.00.00.00 R$
100.000,00

397 1501 0000 10.001.001.15.452.0009.2.025 3.3.90.00.00.00 R$

[...]

324 1501 0000 07.001.001.08.123.0001.2.015 3.3.90.00.00.00 R$ 2.000,00

Total R$
5.101.185,48

Art. 2°  -  Para fazer face à suplementação mencionada no

Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no  orçamento  vigente  o  valor  de  R$  5.101.185,48  (cinco
milhões, cento e um mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta
e oito centavos), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

389 1500 0000 09.001.001.18.542.0015.2.149 4.4.90.00.00.00 R$
100.000,00

399 1501 0000 10.001.001.15.452.0009.2.026 3.3.90.00.00.00 R$

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO  

Fica prorrogado o prazo de contratação do serviço por 12 (doze) meses, com vigência iniciando-
se em 09/11/2025 e findando-se em 08/11/2026. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE E VALOR  

O valor global do 3º Termo Aditivo para referência era de R$ 811.060,56 (oitocentos e onze mil, 
sessenta reais e cinquenta e seis centavos), após a porcentagem 5,17%, acresce R$ 41.925,60 
(quarenta e um mil, novecentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos) ao contrato, perfazendo 
o novo valor global do 4° termo aditivo será de R$ 852.986,16 (oitocentos e cinquenta e dois mil, 
novecentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos). Conforme RELATÓRIO DE PESQUISA DE 
PREÇO em folhas 786 a 788.  

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO 

VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO (ÍNDICE DE 
5,17% DO IPCA) 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
MENSAL 

VALOR TOTAL 

1 80 UND 

LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA